
JAK UDĚLAT JEDNODUCHOU ANALÝZU STAVU ODPADOVÉHO
HOSPODÁŘSTVÍ OBCE (AKTUALIZACE 2024)

1 / 1

 

JAK UDĚLAT JEDNODUCHOU ANALÝZU STAVU
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCE (AKTUALIZACE

2024)

Instituce / autor: Arnika, Ing. Milan Havel
Datum zveřejnění: 20.5.2024
Registrační číslo: 210
Klíčová slova: obec, odpadové hospodářství, analýza

Souhrn problematiky

Obce jsou podle odpadového zákona odpovědné za nakládání s komunálními odpady, které produkují domácnosti na
jejich  území.  To  je  specifikem ČR.  V  zahraničí  se  odpady řeší  regionálně,  v  rámci  většího území  či  v  rámci  svazku
obcí. Tento systém je pravděpodobně efektivnější a vyžaduje po obcích méně znalostí. Proto je hned na začátku
publikace uvedeno jedno doporučení - spolupracujte!

Obce mají právo za nakládání s odpady vybírat od domácností peníze. Je proto v zájmu obcí i jejich obyvatel,
aby systém nakládání s odpady byl nastaven funkčně a hospodárně. Mezi obcemi a městy jsou však velké
rozdíly a to jak v produkci odpadů, tak i v nákladech na odpadové hospodářství. To naznačuje, že mnoho obcí má
výrazný potenciál svoje odpadové hospodářství zlepšit. Analýza stavu má obci pomoci najít oblasti, kde
je to možné udělat.

Na odpady je nutné se dívat jako na zdroje, které je třeba využívat a neplýtvat s nimi. ČR má oproti průměru EU
nadprůměrnou produkci  zbytkových odpadů a zhruba 2x více odpadu skládkujeme. Proto v rámci  přijetí  nové
legislativy se postupně bude zvyšovat poplatek za uložení odpadu na skládku a od roku 2030 bude omezeno
skládkování využitelných a nestabilních odpadů. Od roku 2035 budeme moci skládkovat maximálně 10 %
komunálních odpadů (cca 500 až 600 tisíc tun).

Náklady na skládkování neporostou v obcích, kde se produkce zbytkových odpadů v přepočtu na 1 trvale hlášeného
obyv. podaří udržet v hodnotách tab. 1. Za množství odpadu do tohoto množství obce platí jen poplatek 500 Kč/t.

Tabulka 1: Vývoj recyklační slevy (t/ob/rok)

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
množství (t/ob/rok) 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Na základě nové legislativy jsou obce povinny vytřídit nejméně 60, 65 a 70 % komunálního odpadu v letech 2025,
2030 a 2035. Pokud se to nepovede, může dostat za každý rok neplnění pokutu až 200 000 Kč. Vzhledem k tomu, že
obce v průměru produkují  cca 420 kg/ob/rok, je hlavní podmínkou pro splnění cílů pokles produkce směsného
odpadu a to nejméně pod 150 kg/ob/rok.

Přílohy

https://arnika.org/download/1705_ae99dffb65cae82f231c8301fda1aa9d1.

https://arnika.org/download/1705_ae99dffb65cae82f231c8301fda1aa9d

